

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

**Консультативная встреча по подготовке тендерных документов по тендеру на
ремонтные и инженерные работы в региональной референс ТБ лаборатории
Дашогузского велаята (ITB-TKM – 003 - 2014) в рамках проекта
ПРООН/Глобального Фонда по расширению квалифицированных услуг по
диагностике и лечению туберкулеза в Туркменистане.**

Дата: 06 Июня 2014 г.

Место: Здание ООН, конференц-зал.

Присутствовавшие со стороны компаний:

- 1) ИП «Ак Белент», зам.директора Серхенов Вепа;
- 2) ИП «Халкын Эшрети», представитель Довлетова Азиза;
- 3) ХО «Ак Там», представитель Гасымов Хафиз;
- 4) Фирма «Gultekin Teknik Heating & Cooling Trade Ltd.Co.», представитель Гасымов Хафиз;
- 5) ИП «Салыхатлы Уссат», представитель Пирханов Ыльхам;
- 6) ИП «Зерли Даг», директор Эсенмурадов Бегенч.

Присутствовавшие со стороны ПРООН:

- 1) Аннабердыева Гульнара, специалист по закупкам ПРООН;
- 2) Алымов Рустам, менеджер проекта ПРООН/ГФ
- 3) Курбанов Баймурад, специалист по строительству проекта ПРООН/ГФ;
- 4) Атабаева Айгуль, специалист по закупкам проекта ПРООН/ГФ;
- 5) Мейрджамал Метбагирова, управляющий Зданием ООН.

Вопросы от участников тендера и ответы на них:

1. **Вопрос:** В случае предоставления, и альтернативного предложения, и базового предложения от какой суммы будут определяться 2% залогового обеспечения? Нужно ли будет предоставить две банковские гарантии?
Ответ: Необходимо представить одну банковскую гарантию на предложение с большей суммой.
2. **Вопрос:** Может ли компания участвовать в тендере, если она имеет лицензии на общестроительные работы и на инженерные работы, но отсутствует лицензия на выполнение вентиляционных работ. Может ли она привлечь субподрядчика, который имеет лицензию на вентиляционные работы?
Ответ: в этом случае компания имеет право участвовать в тендере. Она должна представить договор о намерении, заключенный между генподрядчиком и субподрядчиком, либо письмо, подтверждающее, что компания привлекает субподрядчика, у которого есть лицензия на осуществление вентиляционных работ. Лицензию необходимо предоставить.

3. **Вопрос:** можно ли выехать и осмотреть объект завтра?

Ответ: да, можно. Но в любом случае, если компания пожелает осмотреть объект необходимо предварительно позвонить нам, для того, чтобы мы могли предупредить об этом администрацию санатория.

Однако, для посещения объекта можно организовать групповую поездку компаний вместе с сотрудниками проекта возможно в течение периода после 18 до 25 июня.

4. **Вопрос:** потребуется ли установить ограждение территории строительных работ?

Ответ: да, обязательно. И затраты, связанные с этим должны быть учтены в накладных расходах компании.

5. **Вопрос:** крышу необходимо ремонтировать целиком?

Ответ: мы будем ремонтировать только часть, предусмотренную в проекте. Однако в процессе работы могут возникнуть проблемы, связанные со стыковкой нашей части крыши с остальной частью. Эти вопросы будут решаться с руководством облздрава в ходе работы.

6. **Вопрос:** каким образом будет решаться вопрос бурении скважины?

Ответ: этот вопрос также будет решаться с местными властями.

7. **Вопрос:** для каких целей будет использоваться вода?

Ответ: Вода будет использоваться только для технических нужд.

8. **Вопрос:** существует ли на объекте риск заражения ТБ?

Ответ: Риска нет ввиду отсутствия контакта с больными (на территории объекта находятся пациенты с неактивной формой заболевания).

Дополнительные комментарии со стороны Специалиста по Строительству ПРООН:

- В настоящее время, на данном объекте отсутствуют системы водоснабжения и канализации, и неудовлетворительная электрическая мощность. В новом проекте предусматривается обеспечение системой водоснабжения и канализации. При видео просмотре специалист ПРООН указал место установки емкости для сточных вод.
- Однако, для осуществления строительных работ на должном уровне возможно возникнет необходимость установки временного генератора.
- Система отопления (установка котлов) также будет решаться совместно с местными органами власти.
- При обсуждении проекта также было отмечено, что спецификой данного объекта является то, что сдается «под-ключ». Работы должны выполняться строго в соответствии с ведомостью объемов работ. Такие совместные работы, как работа по ремонту кровли, энергоснабжении, водоснабжении,

отопления, благоустройству будут проводиться в тесном взаимодействии с национальной стороной.

Протокол вела: Мейрджамал Метбагирова



Attended on behalf of the companies:
Присутствовавшие со стороны компаний:

Prepared by: Meyriamal Metbagirova, UNDP Common Services Manager

Steele